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ABSTRAKT

Oblíbenost fermentovaných syrovátkových nápojů celosvětově roste, což souvisí s čím dál

větším zájmem spotřebitelů o potraviny s pozitivním účinkem na jejich zdraví. Různé studie

zabývající se fermentovanými syrovátkovými nápoji se shodují v tvrzení, že nejvhodnější

pro výrobu těchto produktů je jogurtová kultura. Proto byla právě jogurtová kultura využita

v praktické části této práce pro výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů. Jako médium

byla použita koncentrovaná a ředěná syrovátka. Obě média byla ošetřena dlouhodobou

pasterací (65 °C, 30 min.) a zaočkována jogurtovou kulturou. Takto připravené syrovátkové

nápoje byly kultivovány při třech teplotách, 38, 42 a 45 °C po dobu 4 h. Fermentované

syrovátkové nápoje byly skladovány při teplotě 3 ± 0,5 ºC po dobu 14 dní, během nichž byly

sledovány změny fyzikálně-chemických a viskoelastických vlastností vyrobených nápojů

vždy 1., 2., 3., 7. a 14. den skladování. Cílem této práce bylo určit, zda je jako médium lepší

koncentrovaná či ředěná syrovátka a která z aplikovaných kultivačních teplot je nejvhodnější

pro výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů. Z dosažených výsledků bylo zjištěno, že

ředěná syrovátka poskytuje bakteriím obsaženým v jogurtové kultuře příznivější podmínky

pro jejich aktivitu. Navíc byla potvrzena potřeba kultivace těchto bakterií za vyšších teplot,

kdy teplota 42 °C byla vyhodnocena jako nejvhodnější.
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ABSTRACT

The popularity of fermented whey drinks is growing worldwide, which is linked to the

growing consumers interest in foods with a positive effect on their health. From various

studies, yogurt culture has been evaluated as the most suitable culture for the production of

fermented whey drinks. Therefore, in the practical part of this work, yogurt culture was used

for the production of fermented whey drinks. Concentrated and diluted whey was used as a

medium. Both media were treated with a long-term pasteuration (65 °C, 30 min.) and

inoculated with yogurt culture. Prepared whey drinks were fermented at three temperatures,

38, 42 and 45 °C for 4 h. Fermented whey drinks were stored at a temperature of 3 ± 0,5 ºC

for 14 days. During storage time changes in physicochemical and viscoelastic properties of

fermented whey drimks were monitored always 1st, 2nd, 3rd, 7th and 14th storage day. The

aim of this work was to determine whether concentrated or diluted whey is better as a

medium and which of the applied incubation temperatures is most suitable for the production

of fermented whey drinks. From the results achieved, it was found that diluted whey provides

more favorable conditions for acitivity of the bacteria contained in yogurt culture. In

addition, the requirement to cultivation of these bacteria at higher temperatures was

confirmed, because the temperature of 42 °C was assessed as the most suitable.

Keywords: whey, fermented whey drinks
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ÚVOD

Syrovátka byla do nedávna považována za nevýznamný a zároveň odpadní produkt při

výrobě sýrů. Již v minulosti se malé množství firem pokoušelo tuto vedlejší surovinu

zpracovat v závislosti na jejich bohatých funkčních vlastnostech, které ale veřejnost doposud

neznala, a proto upřednostňovala koupi jiných mléčných výrobků. Syrovátkové nápoje, jak

fermentované, tak nefermentované, popřípadě alkoholické si postupem času získaly oblibu.

Výrobci začali kombinovat syrovátku s ovocnými nebo zeleninovými šťávami a džusy.

Nezůstalo pouze u těchto kombinací a variant výrobků, experimentování se dále posunulo

k přidávání čistých mlékařských kultur do syrovátky. Vytvořené fermentované syrovátkové

nápoje působily daleko větším pozitivním účinkem na zdraví. Různými kombinacemi

mikroorganizmů se zkoumala vhodnost jejich využití pro daný druh nápojů. Nejvhodnější

a zároveň nejpoužívanější kulturou pro výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů byla

vyhodnocena jogurtová kultura složená ze dvou kmenů bakterií mléčného kvašení

Lactobacillus delbruceckii spp. bulgaricus a Streptococcus thermophilus. [1][2]

Cílem této práce bylo tedy určit, zda je jako médium lepší koncentrovaná či ředěná syrovátka

a která z aplikovaných kultivačních teplot je nejvhodnější pro výrobu fermentovaných

syrovátkových nápojů pomocí jogurtové kultury. Vyrobené fermentované syrovátkové

nápoje byly po dobu 14 dnů skladovány při teplotě 3,0 ± 0,5 °C. Během dané doby

skladování byly zjišťovány změny aktivní a titrační kyselosti, obsahu rozpustné sušiny

a viskoelastických vlastností vyrobených nápojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE

Syrovátkové nápoje jsou fermentované nebo také nefermentované výrobky, jejichž hlavní

surovinou při výrobě je syrovátka. Tyto nápoje musí mít minimální obsah mléčného základu

51 % ve složení výrobku a je zde povoleno použití rostlinného tuku. Při fermentaci se

syrovátka prokázala jako dobré médium pro jogurtové kultury a probiotické bakterie rodu

Lactobacillus a Bifidobacterium. V případě nefermentovaných syrovátkových nápojů se

jedná o výrobky, které nepodléhají fermentaci a jako jejich tepelné ošetření se využívá

sterilace, proto tyto výrobky nevyžadují skladování jako chlazené, tudíž při výsledné

přepravě a prodeji není nutné chladící zařízení. [3]

Jogurty řazené mezi fermentované mléčné výrobky musí mít obsah mléčné složky vyšší než

70 % a v tomto případě se neumožnuje přidání rostlinného tuku ve srovnání

s fermentovanými syrovátkovými výrobky. Avšak syrovátka může být jednou ze složek

jogurtů. Ve fermentovaných syrovátkových nápojích se tekutá syrovátka používá vždy,

zatímco v jogurtech vyráběných s obsahem syrovátky jsou preferovány syrovátkové

bílkovinné koncentráty (WPC). Především proto, že používání WPC místo sušeného

odstředěného mléka vede ke snížení nákladů výroby jogurtů. [3]

Ačkoli se syrovátka považuje za vedlejší produkt mlékárenského průmyslu, syrovátkové

složky mají široký význam ve výživě a zdraví podporující vlastnosti. Vlastnosti syrovátky a

syrovátkových bílkovin prokazují antioxidační vliv a antimikrobiální působení na tělní

buňky, protirakovinné rysy, dále snižují krevní tlak a mohou působit na prevenci

kardiovaskulárních chorob i osteoporózy. Vzhledem k výživovým hodnotám syrovátky a

rostoucímu povědomí spotřebitelů o výrobcích prokazujících pozitivní vliv na zdraví se

vyvíjí řada stále nových potravinářských výrobků vytvořených na základě syrovátky.

Nezpracovaná syrovátka je ale pro spotřebitele neatraktivní a ne tak žádaná, proto se výrobci

snaží zaujmout různými typy výrobků, jejichž hlavní surovinou je syrovátka, jako již

zmíněné fermentované či nefermentované nápoje. Navíc přidání probiotických bakterií do

syrovátky pozitivně zvyšuje nutriční hodnotu vzniklého produktu. Neboť celkově

probiotické mléčné výrobky tvoří významnou skupinu funkčních potravin, jejichž globální

trh v posledních letech vzrostl. Syrovátkové složky v podobě syrovátkových bílkovin nejen

stimulují růst a přežití probiotických bakterií, ale také zvyšují životaschopnost bakterií

mléčného kvašení v gastrointestinálním traktu. Probiotické syrovátkové nápoje stimulují

imunitní systém, redukují hladinu cholesterolu a snižují riziko výskytu rakoviny. Výhodou

fermentace, tedy kvašení syrovátky, je snížení obsahu laktózy, částečná hydrolýza
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syrovátkového proteinu, který by mohl způsobovat alergie, nebo zvýšení doby trvanlivosti

díky produkci kyseliny mléčné a produkci aromatických složek vedoucích zároveň ke

zlepšení senzorických vlastností. Naopak nevýhodou použití syrovátky pro výrobu

fermentovaných nápojů je nízký obsah pevných látek a kaseinu, což dodává syrovátkovým

výrobkům až příliš vodnatou konzistenci. Pro zlepšení texturních vlastností lze syrovátku

kombinovat s čerstvým mlékem, kondenzovaným mlékem nebo mlékem v prášku. [4]

Začlenění syrovátky do sycených nebo nesycených nápojů nabízí technologicky

nejjednodušší, ovšem komerčně nejtěžší příležitosti využití syrovátky v lidském


[…]


oscilační reometrii o senzorickou analýzu ke zjištění, zda vzniklý koncentrovaný roztok
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poskytuje syrovátkové nápoje požadované konzistence. U ředěné syrovátky by totiž mohly

při vyšších teplotách vznikat příliš koncentrované roztoky, které by poskytovaly

syrovátkové nápoje tužší konzistence, než je u tohoto typu výrobku spotřebiteli požadováno.

Pro zlepšení texturních vlastností lze dále syrovátku kombinovat s čerstvým mlékem či

kondenzovaným mlékem. [2] To by byl také možný návrh na další práci týkající se výroby

fermentovaných syrovátkových nápojů.

Ve studii Kar T. a Misra A. K. v roce 1999 byl vyroben nápoj z deproteinované syrovátky a

jogurtových kultur. Bylo zjištěno, že nápoj má přijatelnou senzorickou kvalitu a zároveň

použitá jogurtová kultura má antibakteriální aktivitu, celkově se tedy jednalo o výrobek

prospěšný našemu zdraví. [6] Navržená senzorická analýza by proto mohla být doplněna

stanovením antibakteriální aktivity použité jogurtové kultury.

Shrnutím dosažených výsledků by se dalo říct, že teplota 42 °C se jeví jako nejvhodnější pro

kultivaci jogurtové kultury, což odpovídá její optimální teplotě růstu. [26]

Tabulka č. 10: Hodnoty G* pro koncentrovanou syrovátku

65 °C
Hodnota G*

38 42 38

1. den 15,3 ± 0,0 15,5 ± 0,5 16,0 ± 0,2

2. den 15,4 ± 0,3 15,8 ± 0,1 16,0 ± 0,3

3. den 15,6 ± 0,4 15,8 ± 0,3 16,1 ± 0,4

7. den 15,6 ± 0,2 15,8 ± 0,5 16,5 ± 0,1

14. den 15,6 ± 0,3 16,0 ± 0,1 16,5 ± 0,6

Tabulka č. 11: Hodnoty G* pro ředěnou syrovátku

65 °C
Hodnota G*

38 42 38

1. den 15,6 ± 0,7 15,8 ± 0,5 16,1 ± 0,1

2. den 16,1 ± 0,0 16,3 ± 0,3 16,5 ± 0,3

3. den 16,1 ± 0,6 16,3 ± 0,7 16,5 ± 0,4

7. den 16,1 ± 0,0 16,4 ± 0,3 16,7 ± 0,0

14. den 16,2 ± 0,0 16,4 ± 1,0 16,7 ± 0,2

Viskozita koncentrované a ředěné syrovátky se u jednotlivých kultivačních teplot oproti

kontrole (0. den) ani v průběhu skladování výrazně nelišila, viz. obrázek č. 16 a č. 17. Navíc

hodnoty dosažené viskozity jsou srovnatelné jak pro ředěnou, tak pro koncentrovanou
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syrovátku. Tedy jak kultivační teplota, tak i faktor ředění by neměl mít zásadní vliv na

viskozitu vyrobených syrovátkových nápojů (p < 0,05).

Obrázek č. 16: Viskozita koncentrované syrovátky

Obrázek č. 17: Viskozita ředěné syrovátky
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ZÁVĚR

Teoretická část práce byla zaměřena na charakteristiku syrovátkových nápojů, jejich

rozdělení a technologii výroby. Další část práce byla věnována mikrobiálním kulturám

nejvíce využívaným při výrobě fermentovaných syrovátkových nápojů.

V praktické části byl sledován vliv kultivačních podmínek na aktivitu jogurtové kultury

použité při výrobě fermentovaných syrovátkových nápojů z koncentrované a ředěné

syrovátky. Vyrobené fermentované syrovátkové nápoje byly skladovány při teplotě

3 ± 0,5 °C po dobu 14 dní. Během skladování byly pozorovány změny hodnot pH, SH,

obsahu rozpustné sušiny a viskoelastických vlastností 1., 2., 3., 7. a 14. den.

Z hodnot získaných měřením aktivní a titrační kyselosti a obsahu rozpustné sušiny byla

zaznamenána mírně se zvyšující tvorba kyseliny mléčné během skladování. Taktéž

z výsledků dynamické oscilační reometrie je zřejmé, že použitá jogurtová kultura byla

schopna růst a tvořit produkty svého metabolizmu, jak v koncentrované, tak v ředěné

syrovátce. Důkazem byla tvorba koncentrovaného roztoku ve všech zkoumaných vzorcích,

jehož viskozita se během 14 dní skladování příliš neměnila.

Celkově lze z dosažených výsledků říci, že jako vhodnější médium pro aktivitu jogurtové

kultury, a tedy výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů, byla vyhodnocena ředěná

syrovátka. Současně pro firmy zabývající se výrobou fermentovaných syrovátkových nápojů

se především z ekonomického hlediska jeví jako lepší varianta právě ředěná syrovátka.

Pro aplikovanou jogurtovou kulturu byla jako vhodná kultivační teplota při výrobě

fermentovaných syrovátkových nápojů vybrána teplota 42 °C, což zároveň odpovídá

optimální teplotě růstu dané kultury.

V navazujících studiích by bylo vhodné doplnit dynamickou oscilační reometrii

o senzorickou analýzu ke zjištění, zda vzniklý koncentrovaný roztok poskytuje syrovátkové

nápoje požadované konzistence. Dále by bylo možné kombinovat syrovátku s čerstvým

mlékem či kondenzovaným mlékem pro zlepšení texturních vlastností. Případně by se

následné studie mohly zabývat stanovením antibakteriální aktivity použité jogurtové kultury.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UF – ultrafiltrovaný

WPC – syrovátkový proteinový koncentrát

WPH – syrovátkový proteinový hydrolyzát

WPI – syrovátkový proteinový izolát
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