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Název bakalářské práce:

Fermentované syrovátkové nápoje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je napsána přehledně s minimem stylistických a gramatických chyb (pouze u
tabulky 10 je chybně uvedena teplota kultivace – místo 45 je uvedeno 38 °C). Počet literárních
zdrojů (38) považuji za dostatečné, velmi pozitivně použití velkého množství cizojazyčných citací.
Teoretická část seznamuje s problematikou syrovátky a jejího využití a možného potenciálu.
Metodika je napsána přehledně. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, i když bych uvítala
pestřejší diskuzi.

Bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ práce, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Byla doba skladování (14 dní) mezní pro sledovaný produkt nebo by šlo skladovat déle?
2. V jakých formách se používají mikrobiální kultury pro výrobu fermentovaných mléčných

výrobků?
3. Jak jste získal rozptyl hodnot (min. a max.) chemicko-fyzikálních analýz u syrovátky jako

výchozí suroviny? V metodice nejsou uvedeny stanovení pro dusičnanů/dusitanů, dusíkatých
látek a popelovin. Byla to syrovátka z jedné dodávky nebo více?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce